
 

 

Časopis občanů obce Lužná 
 
 

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 59    Číslo 6    1.června 2017         Strana 1 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Otevírací doba sběrného místa Lužná /dvůr u zdravotního střediska/ 

od 1.6.2017 do 30.9.2017 bude sběrné místo otevřeno 

 každou středu od 15.00 hod. do 19.00 hod a 

 každou sobotu od 8.00 hod. do 14.00 hod. 

 

 

 

Zprávy z obce 

 
Vážení spoluobčané, 
     v dnešním vydání Luženského hlasatele bych vás chtěla seznámit se závěry zasedání zastupitelstva a rady obce, které 
se konaly od mého posledního příspěvku: 
 
Zastupitelstvo obce: 
 

 Odsouhlasilo rozhodnutí o námitkách uplatněných při veřejném projednání návrhu územního plánu. Jednalo se 
celkem o 15 námitkách. 

 Vydalo nový „Územní plán obce Lužná“. 
 Schválilo rozpočtové opatření č. 2. 
 Schválilo prodej pozemku p.č. 713/27 o rozloze 892 m2 v lokalitě „U Vodojemu“ p. Martinu Kubičkovi a sl. 

Michaele Richterové,  oba bytem Rakovník, za podmínek vyvěšeného záměru. 
 Potvrdilo pořadí firem, které podaly nabídky do výběrového řízení na akci „Rekonstrukce chodníků a VO podél 

silnice III/2371 a) – ul. Nová v obci Lužná“. Po odstoupení od podpisu smlouvy vítězné firmy Stanix Zlín, potvrdila 
jako vítěze 2.firmu v pořadí, kterou je firma  STRABAG a.s., provozovna Vinařice u Kladna. Práce na této akci 
začaly 22.5.2017 s termínem dokončení maximálně do  31.8.2017. 

 Potvrdilo pořadí firem, které podaly nabídku do výběrového řízení na akci „ZŠ v Lužné – rekonstrukce WC II“. 
Vítěznou firmou, se kterou bude uzavřena smlouva o dílo, se stala firma DROPS a.s. Jesenice, s nejnižší 
nabídkovou cenou 1,930.032,60 Kč včetně DPH. Práce na této akci jsou plánovány na dobu hlavních prázdnin a 
firma se v harmonogramu prací zavázala dílo zhotovit v době od 15.6. do 15.8.2017.  
  

Rada obce: 
 

 Schválila výpověď nájemní smlouvy a vyklizení pozemku p.č. 2139/2 v lokalitě Čistý rybník panu Petru Karáskovi, 
bytem Kladno. 

 Schválila vyvěšení záměru na propachtování rybníků Pelcův a Čistý. Následně po sejmutí záměru schválila 
uzavření pachtovních smluv s účastníky výběrového řízení, kteří podali nejvyšší nabídku, a to Pelcův rybník 
s MO Českého rybářského svazu Rakovník, za pachtovné 1.000,- Kč/rok a podmínkou drobné údržby okolí 
rybníka (sekání trávy atd.) a Čistý rybník, firmě František Muška-Sakem Rakovník za pachtovné 7.500,- Kč/rok 
též s podmínkou drobné údržby okolí rybníka (sekání trávy atd.). 

 Schválila vítěznou nabídku na provedení vymalování společných prostor a průjezdu v bytovém domě č.p. 263 
v ul. Čsl.armády, kterou podal p. Josef Stibor, malířství-lakýrnictví Lužná, s částkou 14.978,- Kč.  

 Schválila podání žádosti o dotaci na ministerstvo vnitra do programu „Dotace pro jednotky SDH (sbor 
dobrovolných hasičů) obcí pro r. 2018, Podprogram 2 – pořízení nového dopravního automobilu se sedadly pro 
nejméně 8 osob v částce 900.000,- Kč. 

 Schválila vítěze nabídkového řízení na zhotovitele fasády obecního úřadu, kterým se stala firma Václav Mayer 
Lužná,  s částkou 303.367,- Kč včetně DPH. Práce budou provedeny v letních měsících. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 59       Číslo 6     1.června 2017        Strana 2  

 
 

 

 Vzala na vědomí předložení znaleckého posudku zpracovaného soudním znalcem v oboru Ing. Jiřím Zuskou,  
k prasklinám fasády na hasičské zbrojnici, který je podkladem k soudní žalobě obce na zhotovitele stavby, firmu 
MAO Kladno. 

 Schválila zhotovení závory na pozemku p.č. 2144 v majetku obce, v lokalitě Čistý rybník s tím, že klíče od tohoto 
zařízení obdrží pouze chataři přilehlých chat s platnými nájemními smlouvami, uzavřenými s obcí. 

 Schválila poplatky vybírané ve školním roce 2017/18 – za předškolní vzdělávání v mateřské škole ve výši 350,-
/měsíc a školní družinu ve výši 150,- Kč/měsíc s tím, že rodič zaplatí poplatek za školní družinu vždy na jedno 
pololetí předem. 

 Schválila přerušení provozu v mateřské škole a školní družině v době hlavních prázdnin a to: mateřská škola 
v době od 10.7.2017 do 18.8.2017 a školní družina po celou dobu hlavních prázdnin. 

 Vzala na vědomí výsledky zápisu k základnímu vzdělávání pro školní rok 2017/2018. 
 Schválila na základě žádostí přidělení dotací spolkům aktivně působícím v obci, z rozpočtu obce na r. 2017 a to: 

Myslivecký spolek Hlavačov – 5.000,- Kč, TJ Lokomotiva Lužná – 15.000,- Kč, Český svaz chovatelů – 15.000,- 
Kč,  Lužná-místo pro život, z.s. – 10.000,- Kč, Obec baráčníků Lužná – 5.000,- Kč. 

 Schválila zadání zpracování nového Strategického plánu pro obec firmě Sensei consult s.r.o. Praha 10,  v částce 
40.000,- Kč. Tento plán je pro obec jedním ze stěžejních dokumentů nutných pro podávání žádostí o dotace jak 
unijních, tak národních i krajských.  

 Schválila rozšíření provozních hodin sběrného místa pro odpadové hospodářství na Masarykově náměstí od 
1.6.2017, a to každou středu od 15.00 hod. do 19.00 hod. Během zkušební doby v měsíci červnu bude 
vyhodnoceno, zda bude tento provoz výhodný nebo zda bude upraven. Otevírací doba v sobotu zůstává 
v platnosti jako doposud. 

 
 

                                                                   Jaroslava Egertová, místostarostka   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 59       Číslo 6     1.června 2017        Strana 3  

 
 

 

Zvoní 
Červen 2017 

 

 
Gratulujeme k úspěchu ve výtvarné soutěži 

 

Nestává se často, aby žáci naší školy obsadili v dostupných 
kategoriích z  6 hlavních soutěžních příček hned polovinu. Proto 
se zdá téměř neuvěřitelné, že v letošním ročníku výtvarné 
soutěže Namaluj svoje město, svoji vesnici, se to povedlo. 

V obrovské konkurenci 450 přihlášených prací zaujal porotu 
obrázek fotbalového hřiště od Maxe Drlíka ze 4. třídy (1. cena ve 
II. kategorii), kresba luženského kostela od dvanáctiletého Dana 
Svobody (1. místo ve III. kategorii) a obtisk z polystyrenové 
matrice, na které zachytil osmák Ondřej Pavlíček svoji 
domovskou Prostřední ulici z ptačí perspektivy (2. místo ve III. 
kategorii).  
Kluci si ceny v podobě výtvarných potřeb převzali na vernisáži 
výstavy dne 4. května ve 14 hodin v rakovnické Výstavní síni na 
radnici (video z vernisáže je dostupné na youtube). Vítězná díla 
spolu s dalšími výtvarnými pracemi, mj. od A. Hamouzové, N. 
Matuškové, N. Novotné a J. Krabce, jsou na výstavě k vidění do 
14. května.     
                                                                                                  HP 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mc Donald´s Cup 

 

V pátek 5. května 2017 sehrála dvě školní družstva fotbalový turnaj v kategorii 1. – 3. tříd a 4. – 5. tříd. Starší družstvo se 
ve své kategorii po zápasech v základní skupině umístilo na 4. místě a do semifinálových utkání nepostoupilo. Mladší 
smíšené družstvo postoupilo po utkáních v základní skupině do semifinále, kde podlehlo 2. ZŠ a v bojí o 3.místo porazilo 
1. ZŠ a vybojovalo ve své kategorii bronzové medaile.  
Školu reprezentovali: 
Kategorie 4. – 5. tříd: Václav Muška, Jan Stehlík, Zoltán Kačena, Daniel Hanko, Sebastián Zmátlík, Tomáš Kočí, Václav 
Hamouz, Daniel Bumbálek, Vojtěch Pospíšil, Patrik Tichý. 
Kategorie 1. – 3. tříd: Martin Pochman, Jaroslava Kadeřábková, Filip Háček, Jiří Pěchouček, Vojtěch Pochman, Jan 
Blecha, Jakub Pospíšil, Matyáš Pšenička, Jakub Šíma, Ondřej Šponiar, Tomáš Simr.   

                                                                                                                                              ID 

 

 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 59       Číslo 6     1.června 2017        Strana 4  

 
 

 

 
Atletické závody jednotlivců pro 1. stupeň ZŠ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve středu 17. května 2017 proběhly na atletickém hřišti 3. ZŠ  Rakovník atletické závody jednotlivců pro žáky 1. stupně 
základních škol. Školu reprezentovali:  
Jakub Pospíšil (hod, 1000m vytrvalost); Martin Pochman (50m sprint, skok daleký); Filip Háček (1500m vytrvalost); Jan 
Stehlík (hod); Václav Muška (50m sprint, 1500m vytrvalost); Daniel Hanko (50m sprint, 1500m vytrvalost); Vojtěch Pospíšil 
(skok daleký, 1500m vytrvalost); Daniel Bumbálek (hod). Medailového umístění dosáhl ve své kategorii Daniel Bumbálek, 
který svým výkonem v hodu 44, 1 m překonal rekord závodů.  
 

 

Dopravní soutěž mladých cyklistů 
 

 
V pátek 19. května 2017 proběhla v DDM Rakovník a na dopravním hřišti 
Dopravní soutěž mladých cyklistů. Školu reprezentovala dvě smíšená 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 59       Číslo 6     1.června 2017        Strana 5  

 
 

 

družstva v I. i II. kategorii. Závodníci prokazovali na kole dovednosti při jízdě zručnosti a v provozu na pozemních 
komunikacích. Navíc byly ověřeny jejich znalosti z pravidel silničního provozu a zásad poskytování první pomoci. 
V kategorii I. (1. stupeň) obsadilo školní družstvo 5. místo, v kategorii II. (2. stupeň) 2. místo.  
Školu reprezentovali:  
Kategorie I. : Karolína Polívková, Berenika Tothová, Daniel Bumbálek, Vojtěch Pospíšil 
Kategorie II.: Lucie Hejlová, Eliška Straková, David Štys, Martin Štys. 
 
 
 
 

Křivoklátský skřítek 
 

Začátkem května odjeli žáci šesté třídy na třídenní pobytový program s poetickým názvem Křivoklátský skřítek. Nejeli 
nikam daleko – cílovou zastávkou byl malebný Křivoklát. Program připravilo Informační středisko CHKO Křivoklátsko, 
které poskytlo žákům i ubytování. 
Byla to opravdová škola v přírodě – celé tři dny strávili šesťáci v křivoklátských lesích, plnili připravené skřítkovské úkoly, 
učili se rozpoznávat stromy a byliny (na některých z nich si i často pochutnávali), cestou po NS Brdatka se seznamovali 
s místními zástupci fauny – většinou jen z informačních panelů (ze zřejmých důvodů moc zvěře v lese šesťáci nepotkali!). 
V nohách přes 30 km, vyfoukáni čerstvým křivoklátským povětřím, plni nových znalostí o naší přírodě i společných zážitků 
se s radostí (neboť naše škola není na kopci!!!) vrátili do školních lavic.      

    JP       
 
                                                                                                                   

 
 
 

Křivoklátský skřítek 

 

6. třída se od 9. - 11. května zúčastnila pobytového programu v křivoklátských lesích pod názvem „Křivoklátský skřítek“. 
Cílem bylo umožnit žákům poznávat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny a vzájemně se 
ovlivňují. Uvědomit si vztah člověka a přírody a nutnost její ochrany. 
V úterý po příjezdu na Křivoklát, rozdělení do trpasličích týmů a přednášce „Poznejte CHKO Křivoklátsko“ začalo velké 
lesní stopování na Velkou Bukovou. Zdolali jsme rozhlednu a po školní  naučné stezce jsme se vraceli na Křivoklát. 
Zážitkem byla i příprava večeře, které se ujal Filip Rýgl. Špagety od Filipa byly mňam.“. 
Ve středu nás čekala nejprve výstava „Lesy kolem nás“ v IVS Lesů ČR a „NS Brdatka“ s lektorem ze Správy CHKO 
Křivoklátsko. Pan Jedlička nám pojmenoval každý strom a bylinu , kterou jsme cestou potkali, dozvěděli jsme se spoustu 
zajímavých informací o lesnictví i ochraně přírody. Bohužel na stezce chybělo asi 5 informačních tabulí, které zničili 
vandalové. Po dobrém obědě jsme si prohlédli      
Hamousův statek ve Zbečně. Spousta běžných pojmů pro nás byla novinkou, ale podrbat si kozu nebo prase –zážitkem!  
Ve Zbečně jsme navštívili i Galerii Správy CHKO Křivoklátsko. Vláčkem jsme se dostali zpět na ubytovnu a večer strávili v 
rekreačně naučném areálu Křivoklát, kam nám paní Černohorská přivezla buřty i dříví na oheň. Po večeři nás zase čekalo 
řešení úkolů od „Křivoklátského skřítka.  
Poslední den jsme prošli NS „U Eremita“ a poznávali stromy. Po obědě ve škole paní Prošková slavnostně vyhodnotila 
pobyt a pak už jen odjezd vlakem zpět do Rakovníka.      

           DH                                                                                                                      
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 59       Číslo 6     1.června 2017        Strana 6  

 
 

 

 
Den Země 

V pátek 28. dubna proběhl na škole projektový Den Země. Všichni 
jsme se těšili na krásný den strávený v přírodě, ale počasí nám 
nepřálo, a tak proběhl celý projekt ve škole. První stupeň plnil 
úkoly pod vedením žáků deváté třídy. Největší atrakcí pro ně byla 
překážková dráha v tělocvičně nebo zatloukání hřebíků ve školní 
dílně. Dívky byly v této disciplíně zdatnější. 
 
 

 
 
 
 
 

 
Žáci druhého stupně pracovali pod vedením 
učitelů. Smíšená družstva řešila nejenom 
přírodovědné kvízy.  Museli zvládnout aplikovat 
znalosti z matematiky, zeměpisu či čtení, aby 
splnili úkoly na stanovišti.  Práce s dalekohledem a 
pozorování přírody byly pro některé velkým 
oříškem.  

 DH 
 
 
 

 
 

Křivoklátská sovička 

 
Deset stanovišť čekalo za nevlídného počasí na účastníky křivoklátského klání. V příjemném prostředí rekreačně 
naučného areálu Křivoklát připravily LČR a Správa CHKO Křivoklát soutěž s přírodovědnou tématikou. Na čtyřkilometrové 
trase plnili úkoly poznávací, znalostní i praktické. Překážková dráha,  práce s dalekohledem, lezení na strom pro sladká 
jablíčka, to vše oživilo zápolení týmů. Konkurence byla veliká a naši si vedli dobře. Starší družstvo (M. Štys, D. Štys, E. 
Hornofová, A. Hamouzová) získalo stejné bodové hodnocení jako družstvo z gymnázia Rakovník. Bohužel při rozstřelové 
otázce - jaký je věk nejstaršího tisu- bylo blíže v tipování družstvo gymnázia a naši získali čtvrté místo z osmnácti týmů. 
Mladší družstvo I. (J. Veselý, D. Zýka, D. Svoboda, V. Fencl) získalo páté a družstvo II. jedenácté místo z osmnácti. 

DH  
 
 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 59       Číslo 6     1.června 2017        Strana 7  

 
 

 

Zdravuška 

 
Hlídky mladých zdravotníků I. a II. stupně 
soutěží pravidelně v květnu v Čermákových 
sadech pod záštitou Červeného kříže a 
záchranné služby. Maskování a sténání 
zraněných bylo autentické. Mladší družstvo bylo 
na zkušené. Zjistilo, že účinná spolupráce a 
rychlé rozhodnutí jsou hlavní pro zvládnutí 
soutěže. Ve starší kategorii byla konkurence 
obrovská, děvčata předvedla velmi dobrý výkon, 
na medaili však nedosáhla.  
 
  DH 
     
     
  

 
 
 
  

 
Den s Rakovnickým IZS 

 

 Dne 26. dubna se v Rakovníku konala poprvé akce 
Den se záchranáři. Pro žáky  2. a 6. třídy byla připravena 
soutěž. Družstva ve složení Leontýna Tothová, Eliška 
Nosálová, Martin Pochman, Dan Lužný a Jakub Šíma; Kateřina 
Kočová, Filip Rýgl, Dan Svoboda, Lukáš Valdman a Daniel Zíka 
se umístila shodně na 3. místě. Gratulujeme! Žáci prokázali své 
znalosti z požární ochrany, zdravovědy, pravidel silničního 
provozu a ochrany zdraví. 
 Pro všechny zde byly připraveny odměny. Žáci také viděli ukázku výcviku psů záchranářů, mohli si prohlédnout auta 
záchranných složek a vidět zásah při potlačení vzpoury ve věznici.  
 Akce se povedla, jen počasí nám nepřálo. Domů jsme se vrátili prochladlí a promočení. Přesto se tato akce 
dětem velmi líbila a těší se na ni i příští rok.     
                                              

H. 
 

 
  
  
   

Luženská nota 

 

10. května se 
uskutečnil další ročník 
přehlídky pěveckých a 
hudebních talentů 
základní a mateřské 
školy a jejích hostů 
v režii pana učitele 
M.Boka.Zazněly pěkné 
písně, básně, došlo i 
na taneční vystoupení. 
Letošní ročník 
významně obohatila 
vystoupení hostů 
z rakovnických škol, 
luženských občanů - 
Anežky Muškové 
(housle) a Tomáše 
Hornofa (harmonika, 
basa). 
Závěr patřil 
jednoznačně skupině 
Melodika revival. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 59       Číslo 6     1.června 2017        Strana 8  

 
 

 

Konkrétně panu Miroslavu Humlovi (s bratrem Janem a panem Sakrýtem založili v r.1960 jako tehdejší deváťáci skupinu 
Melodika) a deváťákům současným - bratrancům Ondrovi Strnadovi a Tomáši Hornofovi. Když zazněla tzv. „ luženská 
hymna,“ nejmladší účastníci setkání nevydrželi na místě a dali se do tance. Stoly byly z nově zrekonstruované učebny 
předem (naštěstí) odstraněny. Hudebníci sklidili velký potlesk a museli několikrát přidávat. Děkujeme všem za příjemný 
zážitek, za účast.Těšíme se na setkání v příštím roce.           

 MP                                                                                                                                                                                              
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Svět kolem nás  

 

12.května vyslechli žáci druhého stupně velmi zajímavé vyprávění o Vietnamu. Společně se žáky rakovnických škol jsme 
usedli v Tylově divadle a vydali se na cestu…Poutavé vyprávění dvou cestovatelů bylo doplněno krásnými fotografiemi a 
filmy. Pro nás exotická země byla představena velmi barvitě. 

Příští rok pojedeme na Kubu a už se velmi těšíme!      JA 
 
 

Zápis k předškolnímu vzdělávání 

 
11. května se uskutečnil zápis k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2017/18. Zapsáno bylo 18 dětí. Předpokládáme, 
že se od nového školního roku bude v mateřské škole vzdělávat 58 dětí.  
 

Zábavná dopravní výchova v MŠ 
 

 „Co nám ukazuje semafor?“, „Jak bezpečně přecházet silnici?“ Odpovědi na tyto otázky a mnoho jiných zajímavých 
informací se děti dozvěděly v úterý 16. května. Program byl zábavnou formou zaměřený na získávání vědomostí a 
zkušeností z oblasti dopravní výchovy. Dětem se vyprávění velice líbilo, zaujatě poslouchaly a nadšeně spolupracovaly.    
 
 

                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 59       Číslo 6     1.června 2017        Strana 9  

 
 

 

„Rande s mamčou“ 

 
V úterý 16. 5. byly maminky pozvány na oslavu jejich svátku do školky, kde na ně netrpělivě čekaly děti s připraveným 
vystoupením. Po krátkém programu s básničkami, písněmi a tanečky děti maminkám popřály a předaly jim přání s malým 
dárkem, který pro ně s láskou vyrobily. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I když se pomalu blíží konec školního roku, v mateřské škole nás čeká ještě plno akcí: 

- účast ve výtvarné soutěži „Rozkvetlá zahrada“ 

- oslava MDD 
- sportovní olympiáda v MŠ 
-  školní výlet 

- „Rozloučení s předškoláky“ 
- účast na „Školní akademii“      ŠK 

 

 
 

Poděkování 

Děkujeme panu J. Vaidišovi za bezplatnou opravu hřídele k věžním hodinám.    
MP 

 
 

Co nás čeká v červnu 

 

6. 6. Školička (předškoláci v ZŠ) 
8. 6. školní výlet – (II. třída) minigolf Plasy 
12.-16. 6.  škola v přírodě ( I. a V.třída), Tišina 
12.-13. 6. školní výlet ( VII.tř.), Kamencové jezero  
14. 6.  KMD 
16. 6. softbal starší chlapci -  soutěž 
16. 6. vycházka do lesů s LČR  
21.-22. vodácký kurz ( VIII., IX.tř.) Roztoky u Křivoklátu 
21. 6.  školní výlet (III. + IV. tř) Zoo Plzeň 
22. 6. soutěž Co víš o českém zemědělství 
23.6. Den s IZS  
28.6. školní akademie ( 10.00 a 16.00 hodin, sál OB), ve spolupráci se SRPŠ 
30.6. rozloučení se žáky IX.třídy , vydání vysvědčení 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 59       Číslo 6     1.června 2017        Strana 10  

 
 

 

Znáte okolí Lužné? – 6 

 
Obyvatelé Lužné řeknou určitě „ano“, ale nikdy není od věci, informace o známých místech si doplnit. Tak tedy: výlet č. 6 – 
Lokalita MUZEUM JK CLASSICS v Lužné u Rakovníka, Stará lesní správa 72 
     Motto: 
     V televizi skončil starší americký detektivní seriál. Inspektor Kojak v dokonalém pánském obleku – kravata nechybí 
nikdy jemu ani jeho policejní partě – jak rozdílné proti ošoupaným svetrům v současných českých detektivkách! Nasedá 
do AUTA, které se začne majestátně  „pohupovat“ rušnou ulicí amerického velkoměsta… To AUTO je spolu s Kojakem 
hlavním hrdinou filmu. Není možné jej přehlédnout. Nese se, pluje, elegantně se proplétá přeplněnými ulicemi…. 
Americké AUTO padesátých let… 
 
    Na dnešní výlet nemusíme jet ani autem, ani na kole. Můžeme vzít s sebou celou rodinu. Jdeme se podívat na 
automobily, navíc historické a americké, které nevidíme na našich silnicích často.  
            MUZEUM HISTORICKÝCH AMERICKÝCH AUTOMOBILŮ. 
Lokalita „Stará lesní správa“, kde se muzeum nachází, je pamětníkům z Lužné dobře známá.  Muzeum najdeme po třiceti 
minutách pohodlné chůze od obce Lužná u bílé zdi lánské obory na kraji lesa za Čistým rybníkem. Tam byly před léty 
v pěkné barokní budově a dalších objektech kanceláře lesního závodu. V místě dnešního parkoviště stála stylová dřevěná 
hájovna. Po ní už není ani památka….. Tady byl vstup do prostor lánské obory. Kdybychom pokračovali podél bílé zdi 
severním směrem, dostali bychom se k hájovně Sládkův kříž, za kterou směrem na Krušovice je velmi zachovalá část zdi 
dodnes. Silnici před starou lesní správou uzavírala před léty masivní dřevěná vrata, vstup za ně umožňovaly schůdky, po 
nich se mohl návštěvník dostat na druhou stranu. Celé prostranství a les za ním byl také místem společenských 
setkávání. Zde se v přírodním divadle hrála divadelní představení. Např. 22. července  1945 na „Magdalenskou pouť“ zde 
Rakovnická opera sehrála „Prodanou nevěstu“. Na představení byl přítomen i tehdejší ministr dopravy generál  Hasal, 
rodák z Lašovic a 3000 diváků! Po květnu 1945 si „lesáci“ polepšili. Jak? Přestěhovali se do lepšího a většího. Do 
bývalého penzionu u luženského nádraží. Ten patřil před válkou rodině Sedlákových. Ti během války pronajali vedlejší 
ředitelskou vilu Němcům. Proto jim byl majetek – také penzion – po válce zkonfiskován. Měla zde být filmařská škola, ale 
nakonec se filmařská škola otevřela v Čimelicích v zámku Schwarzenberků -  ten byl větší - a do penzionu se 
přestěhovalo ředitelství lesního závodu Lužná ze Staré správy….. Pak zde řadu let působila pila. Před několika lety o 
objekt projevili zájem podnikaví milovníci starých automobilů, celou zanedbanou lokalitu dokázali renovovat do dnešní 
podoby a otevřeli zde muzeum. Takže Lužná má v současnosti muzea dvě: Železniční muzeum v lokalitě Lužná II a 
muzeum historických amerických automobilů v objektech bývalé staré lesní správy. 
      Po vstupu do prostoru muzea vás na  velkém  prostranství uvítá  historický červený autobus., ve  kterém  je „ dětský 
koutek“. . Přibližně 50  historických automobilů  (vyrobených od počátku 20. století až do 70. let)  je umístěno ve třech 
světlých halách.  Jsou to automobily všech barev – elegantní šedá, černá, béžová , červená, dokonce jeden automobil je 
v jasně oranžové barvě. Některé automobily čekají na kompletaci a dokončení opravy, ale většina září dokonalým 
vzhledem.  Automobily jsou silně pochromované,  pochromované jsou  znaky, ale také doplňky v interiéru, sedadla ve 
vzhledu krokodýlí kůže.. Návštěvníci mají k dispozici nad každým vozem řadu informací. 
       Když se řekne „automobil“, každý si představí především zemi, kde automobily vznikly – Ameriku 20. století – USA. 
      Nejslavnější značka je a stále bude  značka „FORD“ (1903 - ) Henry Ford vyrobil první vůz v roce 1903. V roce 1908 
byla zahájena výroba modelu Ford Model T „Plechová Líza“, kterého se vyrobilo více než 15 milionů a vyráběl se 19 let.  
Ford zavedl výrobu na běžícím pásu. I dnes je Ford jeden z největších světových výrobců. 
     V USA vyrábělo automobily v letech 1900 – současnost více než 70 automobilek, některé už výrobu ukončily. Některé 
můžeme vidět v muzeu historických automobilů na Staré správě č. 72 u Lužné…Připomeňme  slavné americké značky: 
BUICK (USA, 1903 -   )    Zakladatel byl David Buick, koncern GM (General Motors). CHRYSLER (USA, 1924 - )  Od roku 
1998 je Chrysler spojen s německou automobilkou Daimler – Benz. CHEVROLET (USA, 1911 - ) Firmu založil 
automobilový závodník Louis Chevrolet. CADILLAC (USA, 1902 - ) Zakladatel Henry Martyn Leland. Založeno na počest 
francouzského Leland, dobyvatele Cadillaca, který založil v roce 1701 dnešní Detroit. JEEP – (USA – 1941 -) První 
prototypy terénních vozů vznikly už roku 1940. Původní armádní vozidlo si našlo cestu i do civilního sektoru. MERCURY 
(USA – 1938 - ) Jedna ze značek amerického koncernu FORD. PANOZ (USA – 1990 - ) Od roku 1997 se sportovní 
prototypy Panoz účastní vytrvalostních závodů na okruzích (např. 24h LeMANS). 
      
       Pojďme si některé vystavené krasavce v muzeu u Lužné blíže představit: 
Model New Yorkem – vlajková loď automobilky Crysler (5,6 litrový osmiválec Hemi o výkonu 250 koní), 
New Yorkem 3. generace z roku 1955, Buck Century Series 60 z roku 1957, Ford Galaxie Sunliner z roku 1959 
(má prodloužený nárazník a délku 5,5! metru), vzácný Dorge D – 500 z roku 1956 překonal 306 závodních rekordů, 
Olsmobile 30E Series Felixe Roadster z roku 1927,  Cadillac Eldorádo Biarrit z roku 1963 – výbava např. zahrnovala 
elektrické ovládání oken, vnějšího zrcátka či zámku kufru, topení a rozmrazování skel. Tento model patřil např. malíři 
Salvadoru Dali a americkému prezidentu Eisenhowerovi..  Cadillac Seriea  62 z roku 1956 (zlatá maska chladiče) – Tento 
model např. vlastnili R. Burton a E. Taylorová, J. F. Kennedy, ale také F. Castro a Leonid Brežněv.  Nejstarší exponát 
muzea je Ford Model I v provedení Speedster, tzv. „Plechová Líza“ z roku 1916 – v roce 2016 jí bylo 100 let -  ve žluté 
barvě. První vůz byl vyroben už v roce 1913. 
     Moc údajů? Čísel a jmen? Není třeba si pamatovat, přijďte a nechte se okouzlit krásou a řemeslnou dokonalostí 
vystavených automobilů… 
 Muzeum je otevřeno od dubna do října. Na zahájení provozu se zpravidla koná Opening party. Zahájení bývá spojeno 
s hudbou i občerstvením, přijedou také  automobily vyrobené do roku 1997)..         
Otevřeno  je v dubnu, červnu, září a říjnu – So, Ne (10 – 17) 
Červenec, srpen – úterý – neděle (10 – 17) 
Také o vybraných svátcích – ( např.  Velikonoce) 
V prostorách muzea je v provozu stylová restaurace „BAR 59“. Máte chuť na pořádnou bagetu? 
     P. S. Na rozcestí k Lišanům jakýsi vandal rozbil ceduli, která zve k návštěvě muzea. Buď je to odpůrce automobilů, 
který chodí zásadně pěšky, (jezdí na kole) nebo odpůrce všeho amerického. Nebo má prostě chuť stále něco ničit a 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 59       Číslo 6     1.června 2017        Strana 11  

 
 

 

rozbíjet…Škoda. Možná si ani neuvědomuje, když usedá do svého milovaného autíčka, že pan Ford byl Američan….a 
sláva mu! Těžko bychom si dnešní život bez automobilu dokázali představit. Bohužel i bohudíky. 
 
(Příště  se  podíváme k Čistému  rybníku,  místu našich procházek … tam  jsme  se  před léty chodili koupat – voda a léto 
patří k sobě – prostě si popovídáme o vodě na našem novém znaku obce Lužná. Už jste si  znak  pořádně prohlédli?)     
 

        Božena Lukášová         
 
                                                                                                      
 
                                                                                                           
 
Jak se vlhké Rokytensko změnilo v suché Rakovnicko 
 

   „O Rokytensku, z něhož vzešlo dnešní Rakovnicko, čteme už v listinách vyšehradských roku 1130 a 1135, kdy u 
Senomat  při říčce Rokytná stál zpustlý dvůr zv. Rokytno. Král Václav I. kolem roku 1230, chtěje zřídit nový kraj, v jeho 
středu, u pustého Rokyta nechal vybudovat trhoviště Rakovník, které se stalo sídlem se sídlem cúdaře, který předsedal 
cúdě, starodávnému soudu slovanskému.  Rokytensko se začalo nazývat Rakovnickem a říčka Rokytná přijala název 
Rakovnický potok (Václav Kočka, 1885 – 1953, Dějiny Rakovnicka, II. vydání, 2009). „ 
   Původní Rokytensko bylo pokryté pralesy a močály, název vznikl od „rokytí,“ 
rostlin, které rostou na bahnitých půdách. Patří sem rákos, ostřice, sítiny apod. Na vyvýšených a proto sušších místech 
jsou to vodomilné stromy a keře, např. olše, vrby, topol, bříza, kalina aj. Rokytí se vyskytuje ve stojatých vodách i na 
plochých březích zvolna proudících toků. Podle toho se dá usuzovat, že nejrozsáhlejší rokytiny se rozkládaly na 
Rakovnicku podél Červeného potoka a jeho přítoků od Nesuchyně, Krušovic, Olešné a také od Lužné a z Belšanky. Druhé 
největší bylo ve vrchovišti Rakovnického potoka nad Jesenicí, další pak v údolí potoka od Senomat až k Papírně za 
Rakovníkem.   
   Rokytensko zásobovaly vodou potoky se svými prameny, bystřiny, vrchoviště a slatiny. Vysoká vlhkost vzduchu 
podmiňovala časté atmosférické srážky, ranní rosy a jinovatky.  
   Síla potočních pramenů závisí na srážkách složení půdy, na Křivoklátsku ložiska břidlic a ložiska písků v rakovnické 
kotlině. Obojí podklad propouští vodu do větších hloubek, odkud už se voda na povrch nevrátí. Voda pro potřebu obyvatel 
musí být čerpána ze studní. Pro vznik pramenů je na Rakovnicku nejpříznivější křídový útvar, kde rozpukaná opuka leží 
na nepropustných jílech. Je více vydatnějších potoků např. Klíčava, Lišanský potok aj. O vzniku Rakovnického potoka na 
Jesenicku rozhodoval tvar povrchu (široká kotlina) až k Rakovníku a spodina pod žulou. 
   Bystřiny oživují při tání sněhu a větších deštích, potom postupně vysychají.  
   Vrchoviště vznikají na nevýživných podkladech, hlavně zvětralých hornin, v oblastech s bohatými srážkami. Jsou 
porostlé rašeliníkem, který dorůstá nad vodou, spodní části odumírají a tvoří rašelinu. Jsou zásobárnou vody pro všechny 
naše řeky. Odvodněním se mění ve špatné louky.  
   Na slatinách rašeliníky nerostou. Jsou zde vlhkomilné byliny např. ostřice, skřípina, suchopýr aj. a později i dřeviny např. 
olše. Slatinová rašelina je zemitě černá, odvodněné slatiny poskytují výbornou ornici. 
    V pravěku tvořily lesy listnaté dřeviny: duby, buky, habry aj. Jedle se vyskytovala ojediněle a sosna (borovice) rostla na 
písčitých půdách, smrk chyběl, nebo se vyskytoval ojediněle ve vyšších polohách s nižší teplotou a vydatnými srážkami.  
    Listnaté porosty jsou přírodou předurčeny pro suché a teplé polohy, protože se spokojí s menší vláhou a při tom lépe 
udržují plodnost půdy i její vlhkost lépe než smrk. Bylo například zjištěno, že na 100 km čtverečních zadrží jen mech 500 
000 krychlových metrů vody.  
  K oteplení a vysušení Rakovnicka nebylo třeba nějaké změny středoevropského klimatu. Postačily k tomu různé místní 
zásahy od člověka do přirozeného dosavadního řádu kraje. 
   Po trvalém osídlení obyvatel začalo pěstování obilovin.  Ve stejném poměru, jak přibývalo obyvatel, byl také klučen les. 
Holá půda se více zahřívá a vysušuje než půda porostlá lesem. Vodní výpary byly zesíleným vzestupným proudem 
teplého vzduchu vynášeny do větších výšek a odtud zanášeny v mnohem větší míře, než předtím, na Rakovnicku 
převládajícími západními větry, do vzdálenějších končin, jmenovitě do suché oblasti středočeské.  
    Naši předkové si s těmito příčinami vysychajícího Rakovnicka dokázali poradit a Rakovnicko přes nízké srážky (roční 
průměr kolem 500 mm) suchem netrpělo. Ale jen do určité doby. 
   Ještě bych se zmínil o luženském návesním rybníku zvaným „Pelcák.“ V knize Ludvíka Boudy a Antonína Cikánka: Jak 
je to s rybníky na Rakovnicku (vydal OV KSČ, 1965) se dočteme: „V roce 1862 byl zřízen v obci rybník dnes velmi 
zanesený.“ Proto mě potěšilo, že vedení obce hledá cestu, jak rybník renovovat. Bude ale třeba myslet i na jeho zdroje 
vody. Rybník napájí dva potoky: Čistý potok a potok, který pramení v Maxově oboře a do Čistého potoka vtéká před 
Lužnou. Tam, kde byly vykáceny olše kolem jejich břehů, mění se potoky v mokřinu zarostlou bahenními rostlinami. 
V době sucha mají prameny potoků málo vody a potoky vysychají. Potoku, který pramení v Maxově oboře, se to už 
přihodilo. Tehdy byl obviňován Krušovický pivovar, že příčinou jsou hlubinné vrty. Ale voda, která napájí prameny, zůstává 
na nepropustných vrstvách jílů a s hlubinnou vodou nemá nic společného. Jinak by vrt, kde čerpá Lužná vodu pro obecní 
vodovod, už dávno zlikvidoval studny v Lužné. „Pelcák“ si úpravu zaslouží, protože návesní rybník, stejně jako ostatní 
zvyšují hladinu spodní vody, a tím zásobují i studny a těch bylo v Lužné (podle údajů z roku 1948) 147 soukromých 
s hloubkou od 4 do 20 m. Návesní rybníky budovali naši předkové mělčí než nejméně hlubokou studnu, aby rybník ze 
studní spodní vodu nestahoval, ale doplňoval. Tak tomu bylo všude na Rakovnicku. 
(příště: Proč naši předkové kdysi suchem netrpěli)        

                                                                                                                Jan Lukáš                    
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 59       Číslo 6     1.června 2017        Strana 12  

 
 

 

 
                             

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
 
 
V měsíci červnu 2017 oslaví významná životní jubilea: 
 

Jaroslava Kubová, Hana Humlová, František Klimeš, Kamila Tajčovská, Jitka Harazímová, 
Helena Konopásková, Marie Hrdličková, František Pazdera, Libuše Červíčková 
 

Všem jubilantům srdečně gratulujeme 
 
 

Poděkování 

 
 

Děkuji OÚ a členkám komise pro občanské záležitosti, paní M. Váňové a paní H. Fraňkové, za přání a dárek k mým 
narozeninám.  

Pavlína Salačová 
 

Děkuji OÚ a členkám komise pro občanské záležitosti, paní M. Váňové a paní H. Rotbartové, za přání a dárek k mým 85. 
narozeninám.  

Otto Vyskočil 
 

 
Děkuji děvčatům z komise pro občanské záležitosti za milou návštěvu, dárek a přání  k mých narozeninám. 

Věra Žáková 
 
 

Děkuji zástupkyním OÚ, paní Komínkové a paní Veselé, za milou návštěvu, blahopřání a dárky k mým narozeninám. 
Zdeňka Hejdová 

 
 

Děkuji OÚ a členkám komise pro občanské záležitosti, paní M. Váňové a paní H. Rotbartové, za přání a dárek k mým 
narozeninám.  

Věra Tvrzová 
 

Děkujeme OÚ, komisi pro občanské záležitosti paní Aničce Falbrové a Táně Ambrůžkové a dalším přátelům a známým za 
blahopřání a dárky k 65 letům naší společné cesty životem. 

Hana a Jiří Humlovi 
 
Děkuji OÚ a členkám komise pro občanské záležitosti, paní M. Váňové a paní H. Rotbartové, za přání a dárek k mým 
narozeninám.  

Alena Chalupníková 
 

Děkuji komisi pro občanské záležitosti a paní Anče Falbrové za přání a dárek k mým narozeninám. Osobní návštěva a 
pohovor vždy potěší. 

František Jílka 
 

 
Děkujeme všem kamarádům, přátelům, spolupracovníkům a členům TJ Sparta Lužná, kteří se přišli rozloučit na poslední 
cestě s panem Milanem Šnajdrem, zároveň děkujeme za slova útěchy a květinové dary. 

Manželka Alena a děti s rodinami 
 
 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Luženský hlasatel  - zapsán do evidence periodického tisku pod evidenčním číslem MK ČR E 15687.  

Vydává Obec Lužná, 
 IČO: 00244031, Masarykovo nám. 89, 270 51 Lužná, tel. 313537881, ID DS: iwzbcvp. 

Příspěvky lze posílat na e-mail:  kasparova@luzna.cz, nebo luzna@luzna.cz. Uzávěrka vždy 25. v měsíci. 
Počítačové zpracování Alena Kašparová. Redaktorka školní stránky Mgr. Jaroslava Adamírová. 

Příspěvky se neupravují. 
Distribuce: Prodejna Jednoty,  Večerka , Smíšené zboží.  

Toto číslo vyšlo dne 1. června 2017 nákladem 350 výtisků 

mailto:luzna@luzna.cz

